1

关于对四川发展龙蟒股份有限公司的

重组问询函

许可类重组问询函〔2022〕第 1 号

四川发展龙蟒股份有限公司董事会：

2022年 1月 15日，你公司披露《发行股份购买资产暨关联交易

报告书（草案）》（以下简称“报告书”），拟以发行股份方式购买四川

发展矿业集团有限公司（以下简称“川发矿业”）和四川省盐业总公

司（以下简称“四川盐业”）持有的四川发展天瑞矿业有限公司（以

下简称“天瑞矿业”）100%股权，交易作价 95,574.99 万元。我部对

上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

一、关于交易方案

1、报告期备考财务数据显示，交易完成后上市公司销售净利率

和每股收益均有一定程度下降；资产负债率和非流动负债占比上升；

流动比率和速动比率均有所下降。同时报告书称，将标的公司注入上

市公司，有利于改善上市公司资产质量，提高上市公司盈利能力。

请结合本次交易对上市公司主要财务指标的影响，标的公司采矿

权地理位置坐标、基础储量、剩余可开采量、生产规模、矿石品位、

稀有性等情况，以及未来可预见的重大资本性支出、磷矿价格走势、

同行业可比交易情况，说明你公司收购天瑞矿业 100%股权而非购买

磷矿石的主要考虑；并进一步说明本次交易是否有利于增强上市公司

持续盈利能力、提高上市公司资产质量，是否符合《上市公司重大资

2

产重组管理办法》第十一条第（五）项和第四十三条第（一）项的相

关规定。

请财务顾问核查并发表明确意见。

二、关于标的资产

2、报告书显示，天瑞矿业存在环保风险。

（1）请说明天瑞矿业是否处于重污染行业，天瑞矿业已建、在

建和拟建项目是否属于“高耗能、高排放”项目，是否符合相关矿产

资源合理开发利用“三率”最低指标要求，是否履行相关主管部门的

审批、核准、备案等程序及履行情况。

（2）请补充披露天瑞矿业最近三年的污染治理情况、因环保原

因受处罚情况，是否符合国家关于环境保护的要求；并充分提示可能

无法通过环保部门环保审查的风险。

（3）你公司位于绵竹市的磷矿受到熊猫保护区影响处于关停状

态、天瑞矿业曾因采矿权部分范围与自然保护区重叠而分割避让。请

说明环保方面的政策变化对天瑞矿业和上市公司的影响及应对措施。

（4）请说明本次交易完成后，你公司在环境保护方面的应对措

施、后续拟投入情况。

请财务顾问核查并发表明确意见，请律师对上述问题（1）（2）

核查并发表明确意见。

3、报告书显示，天瑞矿业存在安全风险。

（1）请说明天瑞矿业近三年是否发生安全生产事故、受到行政

处罚及整改情况。

（2）天瑞矿业尾矿库曾发生泄露，存在较长时间的维修治理。

请详细说明该尾矿库发生泄漏的时间、原因、补救过程及投入情况，

3

说明该尾矿库泄漏对天瑞矿业生产经营的具体影响。

（3）请说明本次交易完成后，你公司在安全生产方面的具体制

度措施、后续拟投入情况。

请财务顾问核查并发表明确意见，请律师对上述问题（1）核查

并发表明确意见。

4、报告书显示，天瑞矿业 2019年、2020年、2021年 1-9月对

你公司的销售收入占其营业总收入的比例分别为 65.37%、67.33%、

89.71%。2020年 9月 1日，天瑞矿业成为你公司的关联方。

（1）请说明天瑞矿业的盈利能力是否很大程度上依赖于关联交

易、业务是否具有独立性。

（2）请说明你公司与天瑞矿业之间关联交易的定价模式，并结

合市场可参考价格、天瑞矿业向无关联第三方的销售价格说明关联交

易定价是否公允，以及保障交易定价公允合理的相关措施。

（3）请结合天瑞矿业未来年度营业收入预测、主要客户构成及

客户集中度、销售价格预测情况等，补充披露关联交易对本次交易业

绩承诺和估值定价的影响。

请财务顾问核查并发表明确意见，请评估师对上述问题（3）核

查并发表明确意见。

5、报告书显示，截至 2020年 12月 31日，天瑞矿业在建工程包

括 30万吨/年净化磷酸、200万吨/年磷精矿输送、200万吨/年磷矿采

选工程等三个项目，账面余额分别为 3,125.56 万元、989.32 万元、

58,604.95 万元；天瑞矿业对 30 万吨/年净化磷酸项目计提减值准备

1,825.56万元，对200万吨/年磷精矿输送项目全额计提减值准备。2021

年，天瑞矿业对 200万吨/年磷矿采选工程计提减值准备 2.72亿元并

4

转入固定资产。

（1）请补充披露以上三个项目的具体情况，包括立项备案时间、

投资规模、投资期限、建造方式、各期投资额、投资进度、成本归集。

（2）请说明 30 万吨/年净化磷酸、200 万吨/年磷精矿输送项目

的停滞原因、预付土地款具体情况及可收回金额的判断依据。

（3）请说明 200万吨/年磷矿采选工程减值迹象出现及计提的时

点、减值准备计提的充分性及转固时间是否符合企业会计准则相关规

定。

请财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

三、关于评估情况

6、报告书显示，2014年 5月四川化工将其持有的天瑞矿业 80%

股权转让给四川发展，转让价格不低于经评估备案的价值。请你公司

补充披露 2014年股权变更时的估值作价情况，并说明 2014年评估所

采用的重要参数预测数据与实际数据是否存在重大差异，如是，请说

明具体原因，并结合差异情况说明 2021年估值的合理性。

请财务顾问、评估师核查并发表明确意见。

7、报告书显示，天瑞矿业将投入 10,238.12万元进行采矿扩产技

改、选厂脱水技改和充填法技改，预计完成时间不晚于 2023年上半

年。评估报告显示，天瑞矿业的评估假设包括选矿厂技改及充填技改

可按预测年限内投入建设、完成技改并达到预期效用。

（1）请说明天瑞矿业矿产资源开采、利用过程中是否采用限制

和淘汰类技术。

（2）天瑞矿业后续仍需追加技改投入，请说明现阶段置入你公

司的必要性。

5

（3）请说明上述评估假设的合理性，并逐条说明技改进度不及

预期、技改对应的项目备案或环评程序无法如期履行、充填法技改未

能在现有尾矿库闭库前完成对本次交易对价及业绩承诺的影响、对天

瑞矿业及上市公司生产经营的影响及应对措施。

（4）请结合天瑞矿业的资产负债情况、交易完成前天瑞矿业的

托管情况、你公司的开采及生产经营的管理经验说明技改的可行性、

资金来源、计划安排。

请财务顾问核查并发表明确意见、请评估师对上述问题（3）核

查并发表明确意见。

8、报告书显示，本次交易的评估过程中，天瑞矿业的采矿权采

用折现现金流量法评估，资源储量可信度系数为 0.8，折现率为 8%；

磷原矿的未来销售价格按照天瑞矿业 2018年 1月至 2021年 10月原

矿平均销售价格来确定，磷精矿按照贵州地区磷精矿十年均价来确定。

（1）请补充披露本次评估中资源储量可信度系数的确定依据。

（2）请你公司补充折现率相关参数（无风险收益率、勘查开发

阶段风险报酬率、行业风险报酬率、财务经营风险报酬率）取值依据；

并结合市场可比交易折现率情况，说明折现率取值的合理性。

（3）请结合矿业权评估价格选取期间的相关要求，补充披露磷

原矿、磷精矿近 5年及近 10年的均价；并结合磷矿区域位置、价格

走势、同行业可比交易情况，说明磷矿未来销售价格选取的合理性。

请财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

四、关于业绩承诺

9、报告书显示，交易对方就天瑞矿业的采矿权和其他无形资产

组作出业绩承诺，2022至 2024年度矿业权口径下经审计的扣除非经

6

常性损益后的净利润分别不低于 7,456.00 万元、10,355.00 万元、

13,257.00 万元。业绩承诺期满后，若天瑞矿业业绩承诺资产组累计

实际净利润总额未达到累计承诺净利润总额的，则交易对方向上市公

司进行补偿。

（1）请说明预期各年度收益的确定依据和测算过程。

（2）较企业合并口径净利润，矿业权口径未扣除矿业权本身的

摊销、不考虑除流动资金以外的财务费用支出。请说明上述业绩承诺

安排是否符合《监管规则适用指引——上市类 1号》的相关规定，是

否有利于保障上市公司及中小投资者利益，并说明针对业绩承诺补偿

不足风险公司拟采取的应对措施。

请财务顾问核查并发表明确意见。

10、报告书显示，天瑞矿业 2020年、2021年 1-9月营业收入分

别为 23,524.70万元、14,541.53万元，净利润分别为 1,272.83万元、

-21,783.23万元。

（1）请说明天瑞矿业报告期内营业收入、净利润变动较大的具

体原因。

（2）请结合天瑞矿业报告期内业绩和盈利能力、与同行业公司

的差异及原因、业绩承诺期承诺净利润的计算口径等，说明业绩承诺

的可实现性。

请财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

五、其它

11、报告书显示，你公司控股股东川发矿业下属公司中，四川国

拓矿业投资有限公司的主要业务为矿业投资。请说明川发矿业下属企

业及投资业务中，是否存在与标的公司具有相同或相似业务的情形，

7

是否可能导致同业竞争及相应解决措施。

请财务顾问核查并发表明确意见。

12、报告书显示，天瑞矿业运输尾矿渣占用的临时用地 0.82 亩

土地尚未办理临时用地许可手续，“200 万吨/年磷矿采选工程”中的

选厂项目”和“200万吨/年磷矿采选项目尾矿工程”竣工环保验收程

序尚未完成。

（1）请你公司披露前述许可或验收程序的办理进度，如未能如

期办理的应对措施、对本次交易作价、交易进程及天瑞矿业未来生产

经营的影响。

（2）请说明矿业权涉及的立项、环保、行业准入、用地、规划、

施工建设等报批情况，是否取得生产经营所需的全部许可证书。

请财务顾问、律师核查并发表明确意见。

13、你公司 2021年 7月 20日披露《关于筹划发行股份购买资产

暨关联交易事项的停牌公告》并停牌。重组停牌前 20个交易日内，

你公司股票收盘价格累计涨幅为 27.38%。

（1）请你公司结合本次交易的具体筹划过程、重要时间节点、

具体参与或知悉人员等，说明是否存在信息泄露、内幕交易等情形。

（2）请你公司自查内幕信息知情人名单是否依法依规登记完整。

（3）请说明本次交易是否存在因股票价格异常波动或异常交易

可能涉嫌内幕交易而应当终止本次重组进程的情形。

请财务顾问核查并发表明确意见，请律师对上述问题（2）（3）

核查并发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2022年 2月 11日前将

8

有关说明材料对外披露并报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理二部

2022年 1月 28日